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!Mihkel Kama (1984) on astrofüüsik, Hollandi 
vanima ülikooli, Leideni ülikooli järeldoktorant. Teda
huvitab elu teke ja levik Universumis, põhilised uuri-
misprojektid puudutavad planeetide keemilise koostise
lähete mõistmist planeeditekke keskkondades ning
astrofüüsikalise tolmu mikrofüüsikat. Kuni selle aasta
31. märtsini Teletornis avatud näituse „Elus Univer-
sum” üks koostajaid. 

järgi nimetatud satelliidi abil kaardis-
tavad astronoomid sadade miljonite
kosmoloogilistel kaugustel (ligikaudu
10 miljardit valgusaastat) paikneva
galaktika näiva suuruse ja eemaldu-
miskiiruse meist. Selle andmestiku
analüüs peaks senisest veelgi selge-
malt paljastama Universumi paisumis-
kiiruse muutumise ajas.

Kas gravitatsioonilained on ole-
mas ja mida me nende abil teada
saame?
Einsteini üldrelatiivsusteooria on siia-
ni füüsikas kõige täpsem ja kasulikum
vahend aegruumi ja gravitatsiooni kir-
jeldamiseks. Paljusid üldrelatiivsus-
teooria ennustusi on väga suure täpsu-
seni järele kontrollitud. Üks põneva-
maid ja seni ainult poolikult kontrolli-
tud ennustusi puudutab aga nn gravi-
tatsioonilaineid. Viimased peaksid
teooria kohaselt tekkima oma pöörle-
mistelje suhtes ebaühtlase massijaotu-
sega keha pöörlemisel. Mida tugevam
gravitatsiooniväli ja kiirem pöörlemi-
ne, seda tugevamad lained. Väga tuge-
vaid gravitatsioonilaineid peaksid kiir-
gama aga ainult väga eksootilised

objektid – näiteks kokku põrkavad
neutrontähed või mustad augud. Tõe-
poolest, kaudselt on gravitatsioonilai-
nete olemasolu juba tõestatud: kaks
väga lähestikku üksteise ümber tiirle-
vat neutrontähte (seda konkreetset
objekti tuntakse ka Hulse’i–Taylori
kaksikpulsarina) on viimase paariküm-
ne aasta jooksul üksteisele järjest lähe-
nenud. Lähenemine toimub, kuna
mõlemad neutrontähed minetavad
gravitatsioonilainete tõttu pidevalt
orbitaalenergiat. Kõrvalolev joonis
kujutab kaksikpulsari orbitaalperioo-
di muutuse mõõtmisi (ringid) ja üld-
relatiivsusteooria vastavat ennustust
(pidevjoon).

Planeet Maani jõudes on gravitat-
sioonilained aga üpris nõrgad ning
aegruumi tillukeste kokkutõmmete ja
laienemiste mõõtmine, mida need
põhjustavad, on meie siginat-saginat
täis planeedil väga keeruline. Seda nii
looduslikel (nt pisikesed maavärinad,
tormituuled) kui ka inimtekkelistel
(autod, läheduses jalutavad inimesed
jms) põhjustel. Üks gravitatsioonilai-
neid otsiv labor, põhja-ameeriklaste
juhitud LIGO, peaks aga nüüdseks

Lähima aasta jooksul võib
toimuda ajaloo esimene
gravitatsioonilaine mõõt-
mine, mis avaks astronoo-
midele ja kosmoloogidele
gravitatsioonikiirguse näol
täiesti uue akna, mille
kaudu Universumit uurida. 

olema saavutanud nii madala mürata-
seme, et lähima aasta jooksul võib toi-
muda ajaloo esimene gravitatsiooni-
laine mõõtmine. See ei oleks mitte
ainult Einsteini teooria järjekordne
triumf, vaid avaks astronoomidele ja
kosmoloogidele – kes seni toetuvad
kosmosest andmete saamiseks pea
eranditult elektromagnetkiirgusele –
gravitatsioonikiirguse näol täiesti uue
akna, mille kaudu Universumit uuri-
da. Gravitatsioonilainete mõõtmine
võimaldaks näha väga haruldasi,
eksootilisi sündmusi kosmoloogilistel
kaugustel, kus elektromagnetkiirguse
abil kõige jälgimine võimalik ei ole.

Maapealse müratausta kõrvaldami-
seks võib gravitatsioonilainete mõõte-
seadmed ka kosmosesse paigutada.
Just seda üritab Euroopa Kosmose-
agentuur ambitsioonika missiooniga
nimega eLISA. Hiljuti, 2015. aasta det-
sembris, lennutati kosmosesse selle
keeruka missiooni jaoks uusi tehno-
loogiaid katsetav satelliit Lisa Pathfin-
der. Üks olulisemaid väljakutseid seis-
neb selles, et kahe kosmoses vabalt
üksteisest 37 sentimeetri kaugusel hõl-
juva keha vahelist kaugust tuleb jälgi-
da 10 pikomeetrise täpsusega (1 piko-
meeter = 1 miljondik miljondik meet-
rit). LIGO ja LISA projektidega seisame
ajastu lävepakul, mil astronoomide
kasutuses on Universumi vaatlemiseks
täiesti uus kiirguse vorm. •


